
DIREZIONE SERVIZI CIVICI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-178.0.0.-8

L'anno 2019 il giorno 05 del mese di Febbraio la sottoscritta Dott.ssa Fernanda  Gollo  in 
qualita' di Direttore della Direzione Servizi Civici, ha adottato la Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO  ELEZIONI EUROPEE 2019 - ACQUISIZIONE DIRETTA  DI SERVIZI 
INFORMATIVI  AI CITTADINI DELL’UNIONE EUROPEA RESIDENTI A GENOVA SULLE 
MODALITA’ DI ESPRESSIONE DEL DIRITTO DI VOTO PER L’ELEZIONE DEI MEMBRI 
DEL PARLAMENTO EUROPEO SPETTANTI ALL'ITALIA. CONTESTUALE IMPEGNO 
DELLA COMPLESSIVA SOMMA DI EURO 3.152,85  IVA AL 22% COMPRESA (CAP. 
846).

Adottata il 05/02/2019
Esecutiva dal 13/02/2019

05/02/2019 GOLLO FERNANDA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE SERVIZI CIVICI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-178.0.0.-8

OGGETTO:  ELEZIONI  EUROPEE  2019  -  ACQUISIZIONE  DIRETTA   DI  SERVIZI 
INFORMATIVI  AI CITTADINI DELL’UNIONE EUROPEA RESIDENTI A GENOVA SULLE 
MODALITA’ DI ESPRESSIONE DEL DIRITTO DI VOTO PER L’ELEZIONE DEI MEMBRI 
DEL  PARLAMENTO  EUROPEO  SPETTANTI  ALL'ITALIA.  CONTESTUALE  IMPEGNO 
DELLA COMPLESSIVA SOMMA DI EURO 3.152,85  IVA AL 22% COMPRESA (CAP. 846).

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:

- l'art. 107 del D.Lgs.18/08/2000, n. 267 che determina le funzioni e le responsabilità proprie dei  
Dirigenti;
- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;
- il D.Lgs. 50/2016;

           Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 24/01/2019 con la quale sono stati ap-
provati i Documenti Previsionali e Programmatici 2019/2021;

           Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i re-
lativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Premesso che:

- con circolare prot. n. 6078 del  28.01.2019  la Prefettura di Genova – in occasione dello 
svolgimento delle Elezioni Europee del 26 Maggio 2019 - invita la Civica Amministrazione ad in-
viare lettere personali contenenti informazioni riguardanti l’espressione del voto da parte dei cittadi-
ni dell’UE residenti a Genova per l’elezione dei membri del Parlamento Europeo spettanti all'Italia;

- l’Ufficio Elettorale del Comune,  in conformità alle indicazioni della suddetta circolare 
prefettizia, deve provvedere alla spedizione di n. 6.500 note informative agli interessati;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- in considerazione dell’elevato quantitativo di note da spedire e per limitare le relative spe-
se, l’Ufficio Elettorale provvederà autonomamente alle operazioni di stampa ed imbustamento  del 
materiale da inoltrare;

Considerato che  è altresì necessario:
- provvedere alla successiva spedizione presso la residenza degli interessati delle informative in ar-
gomento;
- affiggere sul territorio genovese manifesti informativi riguardanti l’espressione del voto da parte 
dei cittadini dell’UE residenti a Genova per l’elezione dei membri del Parlamento Europeo spettanti 
all'Italia;

Preso atto che:

- a seguito di esperimento di specifica gara la Direzione Affari Generali, Gare e Contratti –Settore 
Affari Generali con D.D. n. 2012/152.2.0./180 del 10/09/2012 ha assegnato alla Ditta “TNTPost Ita-
lia S.p.A.” i servizi relativi al recapito della corrispondenza prioritaria, massiva e target del Comune 
di Genova all’interno del territorio comunale per un importo contrattuale pari ad Euro 100.350,54 
ormai esaurito;

- la Ditta “TNT Post Italia S.p.A.” ha cambiato ragione sociale in “Nexive S.p.A,” come attestato 
con D.D. n. 2014/152.2.0/138;

- la Direzione Stazione Unica Appaltante e Affari Generali, si è avvalsa della facoltà prevista dal-
l’art.1 del contratto stipulato in data 23.10.2012 per affidare a Nexive S.p.A prestazioni analoghe a 
quelle di cui al contratto medesimo negli anni 2017 e 2018 e nel corrente anno;

- in attesa della stipula di nuovo contratto l’Amministrazione Comunale continua ad avvaler-
si di Nexive S.p.A. per l’invio della corrispondenza prioritaria, massiva e target all’interno del terri-
torio comunale;

- la tariffa di “Nexive S.p.A.” relativa alla posta massiva sotto alle 10.000 unità è pari ad euro 
0,3822 oltre IVA al 22% ed Euro 10,00 per ritiro in luogo decentrato;

-data l’urgenza di provvedere è stato chiesto un preventivo di spesa per la stampa dei manifesti in-
formativi necessari alla Direzione Servizi Civici alla Ditta Tipolitografia Nicoloso, già assegnataria 
della stampa di manifesti elettorali, che ha svolto il servizio con competenza e tempestività;

-la Ditta Tipolitografia Nicoloso   ha presentato un preventivo di spesa pari ad Euro 90,00 oltre IVA 
per la stampa di n. 100 manifesti informativi sull’espressione del voto da parte dei cittadini dell’UE 
residenti a Genova per l’elezione dei membri del Parlamento Europeo spettanti all'Italia;

Quantificato in 6.500 il  numero di plichi da spedire e conseguentemente  determinata in 
complessivi Euro 2.494,30  (IVA esclusa)  la spesa occorrente per la spedizione delle buste in argo-
mento comprensiva di Euro 10,00 per ritiro in luogo decentrato;

Ritenuto opportuno  acquisire direttamente:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- presso la Ditta “Nexive S.p.A.” il servizio di spedizione massiva di n. 6.500 buste per la trasmis-
sione dell’informativa circa le modalità di espressione del voto per l’elezione dei membri del Parla-
mento Europeo spettanti all'Italia ai cittadini dell’UE residenti nel Comune di Genova in occasione 
dello svolgimento delle  Elezioni  Europee del 26 Maggio 2019 al prezzo di Euro 2.494,30 IVA 
esclusa; 
- presso la Ditta Tipolitografia Nicoloso la stampa di n. 100 manifesti informativi al prezzo di Euro 
90,00 IVA esclusa;

DETERMINA

per le motivazioni di cui in premessa:

1) di acquisire direttamente:
-  presso ““Nexive S.p.A.” - cod. Benf. 52985 il servizio di spedizione massiva di n. 6.500 buste re-
lative alle modalità di espressione del voto per l’elezione dei membri del Parlamento Europeo spet-
tanti all'Italia ai cittadini dell’UE residenti nel Comune di Genova in occasione dello svolgimento 
delle Elezioni Europee del 26 Maggio 2019 al prezzo unitario di Euro 0,3822  oltre IVA 22%, per il 
complessivo importo di Euro 2.494,30  IVA esclusa comprensivo di spese di ritiro in luogo decen-
trato (CIG  ZE82703C6C );
- presso la Ditta Tipolitografia Nicoloso (Cod. Benf. 44024)   la stampa di n. 100 manifesti informa-
tivi al prezzo di Euro 90,00 IVA esclusa (CIG  Z4D2703CCE );

2) di attestare la congruità della spesa di cui al precedente punto 1;

3) di  impegnare  la complessiva somma  di Euro 3.152,85  sul Capitolo 846 – c.d.c. 45.6.29   “ Ele-
zioni e Referendum - Acquisizione di servizi diversi - ”  del Bilancio 2019  - PdC U 1 3 2 99 4 così 
suddivisa:
-Nexive Spa Euro 3.043,05 IVA inclusa (Impe. 2019. 4344 ) ;
- Tipolitografia Nicoloso 109,80   IVA inclusa (Impe.2019.4345 );

4). di aver verificato l’inesistenza di situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art.42 del 
D.Lgs.50/2016 e dell’art.6 bis della L. 241/1990;

5) di stabilire che si provvederà alla liquidazione delle spese di cui trattasi mediante atto di liquida-
zione digitale;

6) di attestare che la spesa di cui al presente provvedimento non è soggetta al limite di cui all’art. 6  
L. 122/2010;

7) di dare altresì atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla 
tutela dei dati personali.

Il Direttore
Dott.ssa Fernanda Gollo

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-178.0.0.-8

AD OGGETTO

ELEZIONI EUROPEE 2019 -  ACQUISIZIONE DIRETTA  DI SERVIZI INFORMATIVI  AI 
CITTADINI DELL’UNIONE EUROPEA RESIDENTI  A GENOVA SULLE MODALITA’ DI 
ESPRESSIONE  DEL  DIRITTO  DI  VOTO  PER  L’ELEZIONE  DEI  MEMBRI  DEL 
PARLAMENTO EUROPEO SPETTANTI ALL'ITALIA. CONTESTUALE IMPEGNO DELLA 
COMPLESSIVA SOMMA DI EURO 3.152,85  IVA AL 22% COMPRESA (CAP. 846).

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


